137. DUS qu'elle doit à l'homme.

diues (*riches*) : par conséquent Pluton est appelé 'Dis' du verbe 'ditor' (enrichir), puisque la terre l'enrichit.

138. DANS LES ENTRAILLES DE LA TERRE recherchant les métaux.

139. La terre AVAIT CACHÉ.

ombres : l'auteur dit cela suivant ceux qui prétendent que l'enfer se trouve au centre de la terre.

140. EFFODIVNTVR extra terram fodiuntur⁹⁸; IRRITAMENTA MALORVM scilicet quia aurum est causa belli.

<ef>fodiuntur : fodiendo habentur.

effodiuntur : effoditur enim terra arando⁹⁹, ut inde eliciantur metalla.

effodiuntur : sic a Petreianis aqua carentibus legitur esse factum. Vnde Lucanus : « Iamque inopes unde primum tellure refossa | occultos latices obstrusaque flumina querunt¹⁰⁰ ».

irritamenta malorum : prouocaciones, allegaciones per cupiditatem pecunie habende fiunt et in summa omnia mala.

Hoc sciens Lucanus dixit : « Set¹⁰¹ pars uilissima rerum | certamen mouistis opes ».

141. NOCENS nocumentum inferens.

nocens est ferrum, quia instrumentum est cedis; aurum est nocencius quia est causa cedis.

<nocencius aurum> propter quod habendum agitur bellum cum ferro.

142. PRODIERAT sursum uenerat; PVGNAT pugnando fit.

<utroque> id est utrobique, quia non potest esse bellum nisi inter duos¹⁰². Vel utrinque id est in utramque partem. Vel utroque quia pro auro pugnatur cum ferro.

143. CREPITANCIA crepitem facientia; ARMA bellum.

sanguinea : sanguinem scienti, uel sanguine infecta.

144. VIVITVR modo; EX RAPTO rebus per rapinam adquisitis; TVTVS est.

Quid dicerem per singula de malis? <uiuitur etc.>

tutus : sicut Iupiter de Licaone.

[f. 3r]

145. SOCER est tutus; QVOQVE etiam; RARA EST parua, raro inuenta¹⁰³.

146. IMMINET paratur; EXITIO morti; CONIVGIS sue; ILLA MARITI imminet exitio.

Ecce illud uicium quod magis est enorme quam cetera uicia, quia uir etc.

147. MISCENT conficiunt et propignant; ACONITA uenena illa.

98 fodiuntur] S, fodiendo trahuntur in ras. V², uac. W.

99 arando] S, in ras. V, uac. W.

100 S, om. fort. in ras. V, uac. W. ◊ petreianis] correximus, petrerariis uel a perretariis S.

101 set] V, hec S, uac. W.

102 quia... duos] S, in ras. V, uac. W.

103 est tutus] S, in ras. V, uac. W. ◊ etiam] S, in ras. V, uac. W.

140. DÉTERRENT en creusant ils sortent hors de la terre ; QUI STIMULENT LES MAUX évidemment car l'or est la cause des guerres.

ils déterrent : ils obtiennent en creusant.

ils déterrent : on creuse la terre en la labourant pour en extraire les métaux.

ils déterrent : Lucain raconte que les soldats du général Petreius agirent de manière similaire lorsqu'ils manquèrent d'eau : « Et maintenant, dans leur pénurie d'eau ils commencèrent à creuser à la recherche de sources cachées et de ruisseaux souterrains ».

qui stimulent les maux : il y a des défis, des excuses pour obtenir de l'argent et pour tous les plus grands maux.

En accord avec ceci, Lucain dit : « Mais toi, richesse, qui es la plus vile de toutes les choses, tu as suscité la guerre ».

141.

Le fer est *nuisible*, puisque c'est l'outil du massacre ; l'or est *plus nuisible*, puisqu'il est la cause du massacre.

« *l'or plus nuisible* » la guerre pour posséder l'or se fait avec le fer.

142.

« *utroque* » c'est-à-dire des deux côtés, car on ne peut faire la guerre sans qu'il y ait deux combattants. Ou *utrinque* c'est-à-dire d'une part et de l'autre. Ou *utroque (avec les deux)*, car avec le fer on combat pour l'or.

143. LES ARMES la guerre.

ensanglantée : assoiffée de sang, ou souillée de sang.

144. ON VIT maintenant ; DE RAPINES de choses acquises par pillage. Que vais-je dire individuellement des maux ? « *on vit* etc. »

confiant : comme Jupiter à propos de Lycaon.

[f. 3r]

145. LE BEAU-PÈRE est confiant ; EST RARE petite, rarement trouvée.

146. DE son ÉPOUSE ; L'ÉPOUSE médite la perte DE L'ÉPOUX.

Voici ce vice qui est plus grand que tous les autres, car *l'époux* etc.

147. L'ACONIT le poison.

lurida ab effectu, uel luridi coloris existencia.

terribiles : terrorem inferentes priuignis¹⁰⁴.

aconita : herbas illas ueneficas a caute natas multum ualentes ad ueneficia et intoxicaciones. Cerberus siquidem spumas emisit super cautes et inde nascitur aconitum.

nouerce : quasi nouos arcens dicitur nouerca, nouos filios id est priuignos suos ut filiis suis posteris solis possit hereditas deuenire¹⁰⁵.

148. ANTE DIEM mortis patris; INQVIRIT uel *incurrit*.

inquirit : male querit in mala significatione, quasi diceret : filius inquirit mortem patris sui a uaticinatoribus.

149. VICTA superbia et iniquitate; CEDE interfectione.

150. VLTIMA quasi pulsa; ASTREA iusticia

Astrea id est iusticia, *Astrei Gigantis* et *Aurore* filia secundum fabulam. Vel dicitur *Astrea* quia ab astris originem habuit et in terram descendit et iterum ascendit in celum, unde illud : « Vltima de superis illa reliquit humum ».

Ad hanc reuocandam inuitare uidetur magister Aristotiles Alexandrum : « Et per te reuocetur ab alto | ultima que superum terras *Astrea* reliquit ».

His uisis, exponamus que dicta sunt de mundo mutato in quattuor secula uel etates. Talis mutacio est moralis. Prioris siquidem etatis homines, sicut aurum ceteris metallis preualet, sic hominibus preualuerunt ceteris, et sic adaptandum est de ceteris hominibus successiue in ceteris etatibus existentibus suis moribus effectum representantibus metallorum.